
10105 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

  

 

 

 

 

 
  

 

 

 

  

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 dicembre 2018, n. 2452 
L.R. n.33/06, così come modificata dalla legge Reg.le 32/2012-Titolo I – art.2bis– Attuazione del Programma 
Reg.le Triennale denominato “Linee Guida per lo Sport. Programmazione Reg.le per le attività motorie 
e sportive 2016-18” approvato con D.G.R. n.1986 del 05/12/2016– D.G.R. N.1409/2018 “Approvazione 
Programma Operativo 2018” Asse 2–Azione 4.1 “Programma per il Sostegno ai Grandi Eventi Sportivi”. 

L’Assessore allo Sport, Raffaele Piemontese, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Funzionaria e confermata 
dalla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere, riferisce quanto segue. 

Premesso che: 
� la Regione Puglia con la L. R. n. 33/2006 “Norme per lo sviluppo dello sport per tutte e per tutti”, così 

come modificata dalla L.R. n. 32 del 19 novembre 2012, riconosce la funzione educativa e sociale dello 
sport e di tutte le attività motorie e persegue obiettivi di politica sportiva attraverso idonei interventi 
finanziari 

� l’art. 2 bis della L. R. n. 33/2006 prevede che la Giunta Regionale approvi, con cadenza triennale le linee 
prioritarie di intervento mediante il documento programmatico denominato “Linee guida per lo sport” 
che definisce le linee prioritarie di intervento per la promozione dello sport e delle attività motorio-
sportive da realizzarsi in Puglia 

� con DGR n. 1986 del 05/12/2016 il Programma Regionale Triennale 2016-2018 è stato approvato ed ha 
definito le linee prioritarie di intervento da realizzarsi in Puglia, di seguito riportate: 

� Asse 1: Promozione delle attività motorie e sportive come strumento di prevenzione e inclusione 
sociale. 

� Asse 2: Promozione di manifestazioni e grandi eventi sportivi come leva per il marketing territoriale e 
lo sviluppo del turismo sportivo. 

� Asse 3: Promozione dello sport di base: associazionismo sportivo, qualificazione degli impianti sportivi 
e delle professioni sportive. 

� Asse 4: Sviluppo e consolidamento dell’OSSERVATORIO del Sistema Sportivo regionale. 
� Relativamente all’Asse 2 “Promozione di manifestazioni e grandi eventi sportivi come leva per il 

marketing territoriale e lo sviluppo del turismo sportivo” è prevista l’erogazione di un contributo 
economico in favore dei Grandi Eventi Sportivi che si realizzano in Puglia che, per il carattere di elevata 
qualità sportiva ed organizzativa, contribuiscono ad incrementare lo sport diffondendo l’immagine 
della Regione anche sotto l’aspetto truistico ed economico. 

� L’art. 11, comma 3, della L.R. n. 33/2006 e s.m.i. prevede che la Giunta regionale prevede i criteri e le 
tipologie di intervento, il livello massimo di contributi regionali e le modalità di attuazione 

� Con D.G.R. n. 1409/2018 la Giunta Regionale ha approvato il programma Operativo 2018 il quale, 
in attuazione del Programma Operativo Triennale, ha previsto, nell’ambito dell’Asse 2, l’Azione 4.1 
“Programma per il sostegno ai grandi eventi Sportivi” autorizzando spazi pari ad € 100.000,00 sul 
capitolo di bilancio 862010 “Contributi per organizzazione di manifestazioni sportive nazionali ed 
internazionali (art. 11 lett. b) L.R. N. 33/2006” a sostegno dei Grandi Eventi Sportivi Pugliesi 

� Con D.D. n. 930 del 29 ottobre 2018 è stata registrata una obbligazione giuridica non perfezionata sul 
capitolo 861030 di € 20.000,00 in favore degli Enti Locali, a valere sull’intervento previsto dall’Azione 
4.1. 

� Il Programma Operativo 2018, allegato alla D.G.R. n. 1409/2018, al punto 4.3 ha stabilito che le istanze 
devono essere presentate alla Regione Puglia con apposita istanza 

� Sono considerati Grandi Eventi Sportivi quelle manifestazioni sportive che si svolgono in Puglia, 
promosse da Enti Locali, dalle Federazioni Sportive Nazionali, dai Comitati pugliesi della Federazione 
sportiva di riferimento, dal CIP e da loro sodalizi, che hanno il carattere della elevata qualità sportiva 
ed organizzativa e che contribuiscono ad incrementare lo sport diffondendo l’immagine della Regione, 
in virtù della loro rilevanza, dell’ampia partecipazione di atleti, tecnici, pubblico, della conseguente 
attenzione che agli stessi è dedicata dai media e dall’impatto turistico economico sul territorio. 



10106 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

 

 

 
 
 

 
 

  

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

  

  

  

� La Sezione Promozione alla Salute ed al Benessere, in fase di esame delle istanze pervenute entro 
l’anno 2018, ha individuato i criteri per effettuare l’istruttoria di seguito riportati; 

1. Evento di Rilievo internazionale 
2. Durata non inferiore ai 2 giorni 
3. Canale Mediatico Dedicato 

Sulla base dell’istruttoria condotta dalla Sezione Promozione alla Salute ed al Benessere rispondono 
ai requisiti sopra indicati gli Eventi sportivi riportati nell’Allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento 

Vista 
� la DGR n. 1986 del 05/12/2016 con la quale sono state approvate le “Linee Guida per lo Sport. 

Programmazione regionale per le attività motorie e sportive 2016-2018”; 
� la D.G.R. n. 1409/2018 con la quale è stato approvato il Programma Operativo 2018; 
� vista la D.D. n. 930 del 29 ottobre 2018. 
� Vista l’istruttoria curata dalla Sezione 

Considerato che: 
hanno inoltrato formale richiesta di contributo i seguenti Soggetti: 

1. Comitato Organizzatore Europei Cadetti e Giovani di Scherma - European Fencing Champioship” 
2. Federazione Italiana Rugby - C.R. Puglia per “Torneo Six Nation 2018 U20 - Nazionale italiana di Rugby a 

Bari” 
3. Federazione Italiana Pallacanestro - C.R. Puglia per “Finali Nazionali 3x3 U18 (m/f)” - Castellana Grotte, 

“Finali Nazionali 3x3 U16 (m/f)” - Castellana Grotte, “Qualificazioni Europee 3x3 U18 (m/f) -
4. FIPAV Puglia per “Campionato del Mondo di Pallavolo Maschile 2018 -1 ° Fase Pool C” 
5. A.S.D. New Country Tennis Academy per “NICOLAUS CUP U12 - Tennis International Bari”-
6. A.S.D. Otrè Triathlon Team per “Cala Ponte Triweek 2018” -
7. A.S.D. Tri4noma per “Race Across Apulia” -
8. A.S.D. Arcieri Carafa di Noja per “Campionati Italiani di Tiro alla Targa all’Aperto 2018” 
9. A.S.D. Centro Atletico Sportleader per “3 giorni in Puglia di Orienteering - Campionati italiani 2018 Sprint 

e Long di Corsa Orientamento” -
10. Comune di Polignano a Mare per “Red Bull Cliff Diving World Series 2018” -
11. Comune di Grottaglie per “Città Europea dello Sport 2020” 

Dato atto del rilievo internazione, della realizzazione di eventi collaterali, della durata dell’Evento non inferiore 
ai 2 giorni, si propone alla Giunta di: 
� individuare tra gli Eventi Sportivi indicati nell’Allegato A) quelli che si intende sostenere con il contributo de 

quo 
� di contribuire alle iniziative organizzate dalle Associazioni /Comuni quali Grandi Eventi Sportivi 2018/2019, 

con il contributo di seguito riportato: 

1. Il Grande Evento Sportivo indicato al numero 1 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore a € 30.000,00; 

2. Il Grande Evento Sportivo indicato al punto 2 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore ad € 30.000,00. 

3. Il Grande Evento Sportivo indicato al numero 3 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore ad € 20.000,00. 



                                                                                                                                10107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                                                      

 4.	Il Grande Evento Sportivo indicato al numero 4 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore ad € 20.000,00.

 5.	Il Grande Evento Sportivo indicato al numero 5 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore ad € 20.000,00.

•	 di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere di porre in essere 
tutti gli adempimenti conseguenziali alla realizzazione delle suddette manifestazioni sportive a livello 
nazionale o internazionale a carattere di elevata qualità sportiva ed organizzativa secondo quanto stabilito 
nel presente documento.

Copertura Finanziaria ai sensi del D.Lgs 118/2011 e s.m.i.

La presente deliberazione non comporta ulteriori oneri a carico del Bilancio Regionale in quanto l’importo 
di € 100.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo 862010 “Contributi per organizzazione di 
manifestazioni sportive nazionali ed internazionali ( art. 11 , lett. b) LR 33/2006 “ E.F 2018, deliberata con 
D.G.R. n. 1409/2018, e l’importo di € 20.000,00 sul capitolo 861030 giusta D.D. n. 930/2018

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma 
dell’art. 4, comma 4, lettera “K”, della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

−− udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sport;
−− vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dalla Dirigente della Sezione Promozione 

della Salute e del Benessere;
−− a voti unanimi e palesi, espressi nei modi di legge

DELIBERA

a) 	di far propria la relazione dell’Assessore proponente, qui da intendersi riportata;

b) 	di stabilire che i Grandi Eventi anno 2018/2019 rientranti dell’ASSE 2 Azione 4.1 “Programma per il Sostegno 
ai Grandi Eventi Sportivi” sono i seguenti:

	 1. Foggia 2019 - European Fencing Champioship
	 2. Campionato Mondo Pallavolo Pull-C
	 3. Red Bull Cliff Diving W 2018
	 4. Cala Ponte Triweek 2018
	 5. NICOLAUS CUP U12 - Tennis Int.li Bari

c) 	di approvare l’assegnazione dei contributi, a valere sulle risorse di cui al capitolo 862010 E.F. 2018 ed al 
capitolo 861030 E.F.2018 in favore dei beneficiari riportati al punto 2) del presente provvedimento come 
di seguito riportato:

 1.	Il Grande Evento Sportivo indicato al numero 1 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore a € 30.000,00;

 2.	Il Grande Evento Sportivo indicato al punto 2 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore ad € 30.000,00.



10108 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

  

  

  

 

 

3. Il Grande Evento Sportivo indicato al numero 3 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore ad € 20.000,00. 

4. Il Grande Evento Sportivo indicato al numero 4 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore ad € 20.000,00. 

5. Il Grande Evento Sportivo indicato al numero 5 riceverà un finanziamento fino ad un massimo del 50% 
delle spese ammissibili e per un importo comunque non superiore ad € 20.000,00. 

d) di dare mandato alla Dirigente della Sezione Promozione della Salute e del Benessere- Servizio Sport per 
tutti di porre in essere ogni ulteriore successivo adempimento; 

e) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 



10109 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                                                                                                                                                                                      

PUGLIA 

DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE 

DEL BENESSERE SOCIALE E DELLO SPORT PER TUTTI 

SEZIONE PROMOZIONE DELLA SALUTE E DEL BENESSERE 

Il presente allegato con CIFRA SST/DEL/2018/00007 

si compone di n. 1 pagine esclusa la presente. 

La Dir igente 

Sezione Promozione de lla Salute e de l Benessere 

Dott.ssa Francesca ZAMPANO 



10110 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 19 del 18-2-2019                                                 

IS
T

R
U

T
T

O
R

IA
 G

R
A

N
D

I 
E

V
E

N
T

I.S
P

O
R

T
IV

I 

E
nt

e/
A

ss
oc

ia
zi

on
i 

O
rg

an
iz

za
tr

ic
e 

R
ili

ev
o

 
D

u
ra

ta
 

n
o

n
 i

n
fe

ri
o

re
 

ai
 2

 g
io

rn
i 

C
an

al
e 

M
ed

ia
tic

o 
E

V
E

N
T

O
 S

P
O

R
T

IV
O

 
in

te
rn

az
io

na
le

 
D

ed
ic

at
o 

n
o

te
 

C
o

m
ìt

at
o

 
O

rg
an

iz
za

to
re

 
E

u
ro

p
ei

 
1·

 
C

ad
et

ti 
e 

G
io

va
ni

 d
i S

ch
er

m
a 

-
} 

Fo
gg

ia
 2

01
9 

-
E

ur
op

ea
n 

F
en

ci
ng

 C
ha

m
pi

n
sh

ip
 

X
 

22
 fe

bb
 -

3 
m

ar
zo

 
si

 
ca

m
pi

on
at

o 
eu

ro
pe

o 

F
og

gi
a 

2'
 

F
IP

A
V

 P
ug

lia
 

1 
C

am
pi

on
at

o 
M

on
do

 
P

al
la

vo
lo

 
M

a
sc

h
ile

 2
01

8 
1'

 F
as

e 
P

ul
l 

-
C

 

·-
X

 
12

 -
18

 s
et

te
m

br
e 

si
 

ca
m

pi
on

at
o 

de
l 

m
on

do
 

3•
 

C
om

un
e 

di
 P

ol
ig

na
no

 a
 M

ar
e 

3 
R

ed
 B

ul
l 

C
lif

f 
D

iv
in

g 
W

 S
 2

01
8 

X
 

22
-

23
 s

et
te

m
br

e 
si

 
ri

lie
vo

 I
nt

er
na

zi
on

a
le

 

4•
 

A
.S

.D
. O

tr
è 

T
ria

th
lo

n 
T

ea
m

 
y 

"C
al

a 
P

o
n

te
 T

ri
w

ee
k 

20
18

" 
X

 
19

 -
20

 m
ag

gi
o 

si
 

ri
lie

vo
 i

n
te

rn
az

io
n

al
e 

s·
 

A
.S

.D
. C

en
tr

o 
A

tle
tic

o 
S

po
rt

le
ad

er
 

3 
g

io
rn

i 
in

 P
u

g
lia

 d
i 

O
ri

en
te

er
in

g
 

-
C

am
p

io
n

at
i 

it
a

lia
n

i 
20

18
 S

p
rì

n
t 

e 

lo
ng

 
di

 C
or

sa
 O

rie
nt

am
en

to
 

X
 

7 
-

9 
se

tte
m

b
re

 
si

 
ca

m
p

io
n

at
o

 
it

al
ia

n
o

 

6'
 

A
S

D
 T

 ri4
no

m
a 

R
ac

e 
A

cr
o

ss
 A

p
u

lia
 

X
 

1
-

3 
gi

ug
no

 
si

 
n

o
n

 s
i e

vi
n

ce
 l

a 
ri

le
va

n
za

 

in
te

rn
az

io
n

al
e 

d
el

l'e
ve

n
to

 

-
7•

 
A

.S
.D

. N
ew

 C
ou

nt
ry

 T
en

ni
s 

A
ca

de
m

y 
!::

>
 N

IC
O

LA
U

S
 C

U
P

 U
12

.-
T

en
n

is
 l

n
te

rn
at

io
na

l 
B

ar
i 

X
 

28
 n

o
ve

m
b

re
 

-
8 

d
ic

em
b

re
 

si
 

in
te

rn
az

io
n

al
e 

s·
 

F
IR

 P
ug

lia
 

Ita
li

a 
vs

 S
co

zi
a 

U
20

 -
T

or
ne

o 
6 

na
tio

n 
R

ug
by

 
X

 
16

-r
na

r 
si

 
1 

so
lo

 g
io

rn
o 

g•
 

F
IP

 C
om

ita
to

 
R

eg
io

na
le

 P
ug

lia
 

Fi
na

li 
N

az
io

na
li 

3x
3 

U
18

 (
m

/f)
, 

Fi
na

li
 N

az
io

na
li

 3
x3

 U
l6

 
(m

/f)
, 

X
 

3 
vo

lte
 x

 3
 g

g 
no

 
fin

al
i 

na
zi

on
al

i e
 q

ua
lif

ic
az

io
ni

 

Q
ua

lif
ic

az
io

n
i 

E
ur

op
ee

 3
x3

 U
l8

 
(m

/f)
 

eu
ro

p
ee

 

10
· 

C
om

un
e 

di
 G

R
O

T
T

A
G

LI
E

 
G

ro
tta

gl
ie

 
C

itt
à 

E
ur

op
ea

 d
el

lo
 S

po
rt

 2
02

0 
X

 
20

20
 

si
 

s,
 r

ea
liz

za
 n

el
 2

02
0 

11
· 

A
S

D
 A

rc
ie

ri 
C

ar
af

a 
di

 N
oj

a 
57

• 
C

am
p

io
n

at
o

 
It

al
ia

n
o

 
T

ir
o

 c
o

n
 l

'A
rc

o
 a

lla
 T

ar
g

a 
28

 -
29

 -
30

 s
et

te
m

b
re

 
si

 
ca

m
p

io
n

at
o

 
it

a
lia

n
o

 




